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Seznam použitých zkratek

atd. a tak dále

mm milimetr

cm centimetr

m metr

ks kus

s sekunda

ms milisekunda

hod hodina

ETO engineer to order, vývoj na zakázku

MTO make to order, výroba na zakázku

ATO assembly to order, montáž na zakázku

MTS make to stock, výroba na sklad

TMU time measurement units

MTM methods time measurement

MOST Maynard operation sequence technique
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Úvod

V současné době se setkáváme se stále se zvyšující mírou globalizace a turbulentním rozvo-

jem všech technologií a vývinem technologií nových. Tento trend má zásadní dopad na prů-

myslovou výrobu, zejména na oblast automobilového průmyslu.

Automobilový průmysl se vyznačuje rychlým tempem výroby, vývoje a obrovskou konkuren-

cí. Proto narůstá tlak na bezvadnou kvalitu zboží a služeb a současně na co nejnižší prodejní,

a tím pádem i výrobní, ceny. Toho nelze dosáhnout bez eliminace plýtvání časem, místem a

lidskými zdroji ve výrobě. Pro udržení konkurenceschopnosti je nutné neustále zvyšovat efek-

tivitu výrobních procesů a obecně produktivitu celého výrobního systému.

Tato diplomová práce se zabývá balancováním reálné výrobní linky ve společnosti WITTE

Automotive spol. s.r.o. Práce je logicky členěna do dvou částí. První z nich je teoretický úvod

do problematiky vyvažování výrobních linek. Zabývá se jak základními pojmy z oblasti výro-

by tak problematikou spotřeby času pracovníků, časovými studiemi a samotným způsobem

balancování výrobních linek. Druhou část diplomové práce již tvoří úloha vybalancování do-

tčené výrobní linky. Obsahuje popis vyráběného produktu, popis celé výrobní linky a jednot-

livých pracovišť. Následují samotné časové rozbory výrobního procesu pro jednotlivé varian-

ty výrobků a možné varianty řešení. V závěru práce je proveden výběr optimální varianty ře-

šení s přihlédnutím k omezujícím podmínkám vznešených ze strany zadavatele.
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1 Výrobní systém

Výrobním systémem (obrázek 1-1) se rozumí soubor činitelů výroby a jejich vlastností, které

jsou mezi sebou v určitém funkčním vztahu. Úkolem systému je technologická transformace

vstupujících faktorů na výstupní faktory s přidanou hodnotou. Součástí je také okolí systému,

které na transformační proces působí.

Obrázek 1-1 Výrobní systém [vlastní tvorba]

Mezi vstupy výrobního procesu patří:

1. transformované zdroje – materiál, energie, informace a zákazníci.

2. transformující činitelé – pracovníci a strojní zařízení potřebná ve výrobním procesu.

3. vedlejší vstupy – například vlivy počasí. Charakteristické pro ně je, že ve výrobním

systému bývají nežádoucími.

Mezi výstupy výrobního procesu patří:

1. ekonomické statky – výrobky, služby, informace.

2. vedlejší výstupy – typickým příkladem jsou odpady vzniklé během výroby.

3. zpětná vazba – je nezbytným prvkem pro řízení celého systému. Podává informace o

jeho chování.

Okolní prostředí je souhrn faktorů, které mají na výrobu vliv a nebývá možné je snadno

ovlivnit. Jde o faktory ekonomické, ekologické nebo právní. Jedná se také o okolí podniku

samotné, tedy v jakém městě sídlí, jaká je zde infrastruktura.

Pod pojmem výrobní proces rozumíme souhrn všech technologických, manipulačních, kon-

trolních a řídících činností, jejichž účelem je měnit tvar, rozměry, složení, jakost a spojení

výchozích materiálů a polotovarů ve vyráběný produkt za účasti pracovní síly a výrobních

prostředků. [1] Lze ho zpravidla členit do tří fází – fázi přípravnou, fázi zhotovující a fázi

dokončující. Ve fázi přípravné se vyrábějí základní díly, provádí se prvotní úprava materiálu

jako obrábění a tváření. Fáze zhotovující představuje předmontáž nebo výrobu základních

podsestav a sestav. Ve fázi dokončující již dochází k finální montáži konečného výrobku.

Každá tato fáze výrobního procesu se skládá z dílčích pracovních operací.

Pracovní operace je časově souvislá část produkčního procesu uskutečňovaná jedním pra-

covníkem nebo skupinou pracovníků na jednom pracovišti, pro daný účel potřebně vybave-
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ném. Je to ohraničená část výrobního procesu a představuje pro pracovníka nebo pracovní

skupinu pracovní úkol, který je jim přidělen. Operaci lze dále členit na pracovní úkony a po-

hyby (obrázek 1-2). Příklad pracovní operace: soustružení obrobku.

Pracovní úkon je přesně ohraničená část operace tvořená souhrnem pohybů při pracovním

zásahu určitým nástrojem nebo během umisťování výrobku či jeho části. Příklad: usazení ob-

robku do sklíčidla.

Pracovní pohyb je základní, dále nedělitelná část pracovních úkonů. Sám o sobě, bez souvis-

losti s dalšími pohyby, nedává žádný pracovní účinek. Příklad: uchopení, puštění, přemístění.

[2][3]

Obrázek 1-2 Členění pracovní operace [vlastní tvorba]

1.1 Členění výrobních operací

Výrobní operace a procesy se pro potřeby organizace a normování práce zpravidla dělí

z hlediska účasti lidského faktoru na operace:

1. ruční – vykonává pracovník bez pomoci mechanické síly s použitím jednoduchých

nástrojů. Pro tento druh operací je velmi obtížné stanovit závazný pracovní postup a

následnou spotřebu času, protože každý pracovník má svůj osobitý způsob jejich vy-

konávání. Příklad: broušení ručním pilníkem.

2. strojně ruční – provádějí se na strojích za současného působní fyzické síly pracovní-

ka. Příklad: broušení ruční elektrickou bruskou.

3. strojní – na obrobek přímo působí mechanismus stroje, pracovník zajišťuje a usměr-

ňuje chod zařízení. Příklad: soustružení na univerzálním hrotovém soustruhu.

4. automatické – na obrobek přímo působí automatický mechanismus stroje bez přímé-

ho zásahu pracovníka. Příklad: soustružení automatickým soustruhem.

Z hlediska technologického procesu pak členíme operace na:

1. technologické – jsou hlavní náplní výrobních operací. Zajišťují přeměnu opracováva-

ného předmětu mechanickým, chemickým, tepelným aj. působením na rozpracovaný

nebo finální výrobek.

2. netechnologické – lze je charakterizovat jako pomocné nebo obslužné. Vytvářejí po-

třebné předpoklady pro uskutečnění technologických operací. [2][3]
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1.2 Typy výrobních systémů

Výrobní systémy lze členit v závislosti na mnoha kritériích. Nejběžnějšími charakteristikami,

dle kterých bývají výrobní systémy klasifikovány, jsou míra plynulosti výroby, kdy rozlišu-

jeme spojitou a nespojitou výrobu. Další charakteristikou je vztah k odbytu, protože se vyrábí

přímo pro zákazníka formou zakázkové výroby, nebo na sklad a přímo pro trh. Nejvíce zná-

mým a problematičtějším je dělení výroby dle četnosti opakování výrobků a podle vazby mezi

množstvím vstupního materiálu a množstvím finálních výrobků.

1.2.1 Rozdělení dle četnosti opakování výrobku

Nejvíce známým dělením typů výroby je třídění dle množství a počtu vyráběných výrobků

znázorněným na obrázku 1-3. Hlavní rozdíl mezi těmito druhy je ve velikosti produkovaných

sérií výrobků a způsobu přidělování potřebných výrobních faktorů.

Kusová výroba je charakteristická velmi malým vyráběným množstvím. Naopak počet druhů

výrobků bývá velký. Používají se malé množství univerzálních strojů a zařízení. Často bývá

kusová výroba prováděna pouze na základě objednávek, v tom případě se jedná o zakázkovou

kusovou výrobu. V některých literaturách je také uváděno rozdělení kusové výroby na tři dru-

hy, a to project, jobbing a batch. Project se vyznačuje přesně stanoveným termínem zahájení a

ukončení a využívá pouze svých vyčleněných výrobních zdrojů. Během jobbingu se současně

vyrábí několik různých výrobků a využívají mezi sebou sdílených zdrojů. Batch je výroba

stejných produktů v malých dávkách.

Sériová výroba produkuje výrobky v dávkách = sériích. Používají se zaměnitelné standardi-

zované součástky a díly. Po dokončení jedné série výrobku se začne vyrábět druhá. Dnešní

sériová výroba se vyznačuje pružnými pracovními linkami, díky nim nebývá problém začít

vyrábět jinou sérii v poměrně krátkém čase. Podle objemu výrobků v jedné sérii se rozlišuje

malosériová, středněsériová a velkosériová výroba.


[…]

Počet listů:

List č.:

Výpočet času manuální práce

V
ý
ro

b
e
k

Název výrobku: Bez klipu, s jedním klipem

Č. výkresu:

Poznámky:

Popis Sekvence

1 Uchopit bovden + uložit V 1

S
tr

o
j Pracoviště:

Typ stroje:

1 1

1 20
1 1 1 1 1 1 1 1

1 1

2
Stisk tlačítka - poslat zpět prázdnou WT

desku
R

1 1 1

170
1 1 1 1 1 2 1 1 1

30
1 1 1 1 1 1 1 1 1

1

4 Zajistit pákou R 1
1 1

1 1 1 1 1 1
3 Založit aktuátor V 1 40

1 1

6 Zajistit upínkou R 1
1 1

1 1 1 1 1 1
5 Založit protektor V 1

1 1 1 1

3 90
1 1 1 1

40
1 1 1 1 1 1 1 1 1

1
40

1 1 1 1

540
1 1 1 1 1 1 1 1 1

1

8 Procesní čas kontroly R 1
1 1

1 1 1 1 1 1
7 Založit bovden V

1 1

20
1 1 1 1 1 1 1 1 1

1

10 Vyjmout protektor V 1
1 1

1 1 1 1 1 1
9 Uvolnit protektor R 1 30

30
1 1 1 1 1 1 1 1 1

1

12 Naskenovat etiketu R 1
1 1

1 1 1 1 1 1
11 Nalepit etiketu V 1 50

1 1

14 Vyjmout aktuátor + odložit V 1
1 1

1 1 1 1 1 1
13 Uvolnit aktuátor R 1

1 1 1 1

60
1 1 1 1 1 1 1 1 1

1
30

Datum:Vypočítal: Drápalíková Datum: Kontroloval: Suchopár

Celková spotřeba času:
0,71 42,81 1190

minut sekund TMU
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Příloha č. 6: MOST analýza pracoviště EOL 1 – s montáží dvou klipů

6

6

P.č. R Se Fr TMU

A 6 B 0 G 3 A 6 B 0 P 1 A 0 0 0 0 0

A 1 B 0 G 0 M 1 X 0 I 0 A 0 0 0 0 0

A 1 B 0 G 1 A 1 B 0 P 6 A 0 1 0 1 0

A 1 B 0 G 1 A 1 B 0 P 3 C 3 A 0 B 0 P 0 A 0

A 0 B 0 G 0 A 1 B 0 P 0 A 0 0 0 0 0

A 0 B 0 G 0 A 1 B 0 P 1 A 0 0 0 0 0

A 1 B 0 G 1 A 1 B 0 P 1 A 0 0 0 0 0

A 1 B 0 G 1 M 1 X 0 I 0 A 0 0 0 0 0

A 1 B 0 G 1 A 1 B 0 P 1 A 0 0 0 0 0

A 1 B 0 G 1 M 1 X 0 I 1 A 0 0 0 0 0

A 1 B 0 G 1 A 0 B 0 P 1 A 0 0 0 0 0

A 0 B 0 G 0 M 0 X 54 I 0 A 0 0 0 0 0

A 1 B 0 G 1 M 1 X 0 I 0 A 0 0 0 0 0

A 1 B 0 G 1 A 0 B 0 P 0 A 0 0 0 0 0

A 1 B 0 G 1 A 0 B 0 P 3 A 0 0 0 0 0

A 0 B 0 G 0 M 0 X 3 I 0 A 0 0 0 0 0

A 1 B 0 G 1 M 1 X 0 I 0 A 0 0 0 0 0

A 1 B 0 G 1 A 3 B 0 P 1 A 0 0 0 0 0

Název operace:

Č. pracoviště: EOL 1

Č. střediska:

BasicMost
Počet listů:

List č.:

Výpočet času manuální práce

V
ý
ro

b
e
k

Název výrobku: Se 2 klipy

Č. výkresu:

Poznámky:

Popis Sekvence

1 Uchopit bovden + uložit V 1

S
tr

o
j Pracoviště:

Typ stroje:

1 1

1 20
1 1 1 1 1 1 1 1

1 1

2
Stisk tlačítka - poslat zpět prázdnou WT

desku
R

1 1 1

170
1 1 1 1 1 2 1 1 1

180
1 1 1 1 1 1 1 1 1

1

4 Odstřihnout klip NC 2
1 1

1 2 1 1 1 1
3 Vložit panel klip V 2 300

1 1

6 Položit nůžky V 1
1 1

1 1 1 1 1 1
5 Odhodit ústřižek V 2

1 1 1 1

1 40
1 1 1 1

20
1 1 1 1 1 1 1 1 1

1
20

1 1 1 1

30
1 1 1 1 1 1 1 1 1

1

8 Zajistit pákou R 1
1 1

1 1 1 1 1 1
7 Zložit aktuátor V

1 1

40
1 1 1 1 1 1 1 1 1

1

10 Zajistit upínkou R 1
1 1

1 1 1 1 1 1
9 Založit protektor V 1 40

540
1 1 1 1 1 1 1 1 1

1

12 Procesní čas kontroly R 1
1 1

1 1 1 1 1 1
11 Založit bovden V 3 90

1 1

14 Vyjmout protektor V 1
1 1

1 1 1 1 1 1
13 Uvolnit protektor R 1

1 1 1 1

1 50
1 1 1 1

20
1 1 1 1 1 1 1 1 1

1
30

1 1 1 1

30
1 1 1 1 1 1 1 1 1

1

16 Naskenovat etiketu R 1
1 1

1 1 1 1 1 1
15 Nalepit etiketu V

60
1 1 1 1 1 1 1 1 1

1

18 Vyjmout aktuátor + odložit V 1
1 1

1 1 1 1 1 1
17 Uvolnit aktuátor R 1 30

Datum:Vypočítal: Drápalíková Datum: Kontroloval: Suchopár

Celková spotřeba času:
1,03 61,51 1710

minut sekund TMU