HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Irena Drapalíková

Vedoucí diplomové práce: Michal Šimon

Hodnocení vyznačte zaškrtnutím v příslušném políčku

Hlediska hodnocení diplomové práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborná úroveň práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Aplikovatelnost v praxi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využití studií získaných znalostí <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Iniciativa při řešení problémů <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Koncepčnost v přístupu k řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální uspořádání a úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Posouzení podobnosti 0 %

v případě určitého procenta podobnosti (nad 10%) se vyjádří k podobnosti vedoucí diplomové práce ve slovním hodnocení DP.

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Hodnocení DP doplňte krátkým slovním vyjádřením. *Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*

Slovní vyjádření vedoucího práce

Autorka pracovala pod vedením odborníků ve společnosti a bylo nutné pouze drobných zpřesňujících konzultací.

Práce splňuje požadavky na kvalitu, odbornost diplomové práce.

Navrhovaná výsledná klasifikace: Výborně

V Plzni dne: 4. 6. 2018

Podpis